A 3 cēdit

cedit sub hac universitate etiam comprehendi ipsum Imperatorem, parique hæcenus, salva ipsius Majestatis præminencia, incedere jure (vani enim ingenui somnium est votorum distributio per assem, ita ut semis Imperatori, Statibusque semis competat, alias enim ex accessione modo unitus ex tribus Collegiis semper contra Status concluderetur, quod falsum, nam nec Impetans sine Statuum, nec hi sine illius accessione conclusum formare queunt) nec ullibi habetur solum Imperatorem majori hic jure gaudere; facit, quod omnia pacta minimum fieri debeant inter duos, qui hic sunt Imperator & Status, paciscentes autem ratione obligationis paris conditionis censentur. *Ex hac demum magna conventionione & præambulo consensu mere voluntario locus fit legi illi naturali, pactis standum esse, quæ necessitatem moralem superadjicit, ut omnia dein comitorum membra ab eo quod conclusum est, stare debeant: cum enim Leges dandi facultas per dictas universales Leges restricta, eique limes positus, quem transgredi moraliter impossibile est, prono fluit alveo, non tantum dominos territoriales sibi contra placita conventa exemptionis privilegia dare non posse, sed nec ipsorum subditis. Vid. tamen *Magnif. Du. Præses, Præceptor noster atatem colendissimus Collat. Sect. I. diff. 4. & 5.* cujus verba uti exactissima ita tota nostra facimus, *Per modum autem legis* subditos mediatos, cumque iis Nobiles immediatos, ut ut in comitiis voto & sessione non gaudeant, tamen & ignorantes, & invitos obligari, dubium vix habet.*

VI. Servitus inter Romanos usitata usum, præter historicum, hodie num habeat? argumentum ab ea ad nostros famulos & homines proprios, quippe qui cetera liberorum hominum jure censentur, minimum non procedit. Militibus Christianis à Turcis captis & vicissim Turcis à Christianis captis an applicari possit dubitari videas? Illos enim licet externo belli jure, in Barbarorum terris pro mancipiis habeantur, non tamen ab ipsis Christianis tales reputari debere censent, ideo, quia manent liberi, nec ipsorum afflictioni addi debeat afflictio, qui præmio forsitan magis digni, utpote fide sua in patriam huic calamitati obnoxii, quam odio forent. Inde Juribus postliminii Juris Rom. item fictionis L. Cornelia, cæu institutis & fictionibus mere humanis, locum non concedunt; Pari favore in dubio hos metiuntur, cum quilibet in dubio æqualitati & æquitati naturali conformis vivere præsumatur, cui non nihil contrariam putant servitutem Romanam, qua ex consortio hominum in Bonorum & Patrimonii classem detrusi referebantur, E. nec hic obtineret jus Romanum; quamvis autem victus victoris subjaceat arbitrio, ab eoque LL. accipiat quamvis duras, non tamen hoc ad normam juris alicujus peregrini, sed pacti in captivitate adjecti, vel *consuetudinibus inibi locorum obtinentis* redigunt; posse quidem jure talionis par pa-

ri referre victorem, sed id (1.) in illicitis non obtinere (2.) in conscientia tutum non reddere (3.) non præsumi existimant. Num satis accurate? alii, nec sine ratione, dubitant.

VII. Quæcunque actio non occasione alicujus delicti veri vel quasi, & non immediate ob possessionem rei, circa quam illi cite ab alio quid commissum est, & sub id speciali legis dispositione ad quosvis possessores extensa nascitur, illa non est in rem scripta arg. *l. 9. §. 8. ff. quod met. c. A. Actio ad exhibendum non &c.* vid. arg. *l. 5. §. 5. ff. ad exhib.* E. Ex quo patescit, quod nec illa actio, quæ ex quasi contractu illo feudali de debitis feudalibus competit, proprie in rem scripta sit, quamvis enim adversus omnes feudi successores detur, non tamen (1.) hoc est ex singularitate quadam, sed ex jure communi, quo persona, quæ contraxit, live vere live præsumte, afficitur, *l. 25. pr. ff. de O. & A.* hic autem singuli successores contraxisse præsumuntur. (2.) non oritur occasione delicti. (3.) non immediate ob possessionem, sed præsumtum consensum datur.

VIII. Nimum hodie à plerisque DDribus augeri numerum actionum dativearum contra mentem Veterum Jctorum, nec in magnum disciplinæ nostræ honorem nimis cito ad pontem illum *l. 20. ff. de LL.* recurri putamus, non enim ab iis qui tam solliciti de actionibus cuivis actui Civili ex adæquato suo principio applicandis laborarunt vid. *l. 5. §. 3. ff. ad L. aquilianam. l. 3. §. 1. ff. naut. caup. §. 5. 7. quod cum eo qui in al. l. 8. pr. ff. mand. l. 69. ff. pro soc. l. 1. §. 14. de pos. & passim.* præsumi poterit tot actiones esse concessas, quæ non habeant causas suas proximas efficientes. Sæpius obligatio adest, licet non ex vero, ex præsumto tamen consensu, indeque, licet non ex vero tamen ex quasi contractu oriunda, quæ actionem producere non quidem sua natura, sed speciali legis assistentia corroborata potest, & ideo obligatio, *Civilis pura*, magis dativa foret, quam actio, ad exemplum conditionum ex lege, actionum adjectitia qualitate auctarum, noxalium &c. quoad extensionem. Hinc illis assurgere non possumus, qui conditionem ob turpem causam, actionem ad exhibendum, conditionem ex *l. 32. ff. de R. C. &c.* huc referre satagunt, æquitas enim naturalis, quæ neminem cum alterius injuria locupletari permittit, & Lex Civilis, quæ Cives consentire velle vel debere in omne, quod æquum est præsumit, sufficiens substernunt fundamentum, ex quo recta descendere possit actio, de similibus simile esto judicium. Neque tamen male fundatam vel plane otiosam dicere licet actionum in Nativas & Dativas divisionem; vix enim ex harum numero ea, quæ est in *l. 2. ff. quando ex facto Tut.* conditio furtiva aliaque possunt excipi. vid. egregie Illustr. Dn. Thomas, in *Philosophia Jur.* §. 124. seqq.

IX. Etiamfi hodie in libellis necesse non fit, ut actio instituta præcise nominetur, iudex tamen non ex alia, quam quæ sub circumstantiis latet, & diligentius inquirenti præcipuis ex petitione patere potest, nisi forsan clausula salutaris addita fuerit, iudicare, nec ultra ejus naturam aliquid definire debet. Non E. natura actionum moribus est confusa, sed apprime distincta remansit, quod ex innumeris Consiliis & Decisionibus doceri posset. Quid si enim expresse nominetur actio, quod toto die fieri videmus?

X. Jus vitæ & necis Imperantibus in societate Civili indubie competens ex quonam fonte deduci commode possit, non inanis est quæstio. Voluntatis divinæ instituto huic humano annuentis, eaque quæ ad hominum veram felicitatem faciunt, enixissime esflagitantis cimelium hoc esse, tanquam unice in ipsius sinu & potestate situm, certissime dicitur. Sed an mediate, an immediate ad hunc Autorem. O. M. sit referendum? puto ita: ex sine creationis facile patet, hominibus singulis etiam extra Civitatem jus fuisse à Deo collatum, ut vitam suam, suaque, quousque salus & securitas alicujus postulaverit, etiam cum cæde invaloris defendere possent, huic defensionis cum impares se, dumque singuli pugnarent, pios utcunque universos cadere, deque salute sua actum iri viderent, quia proximus arderet Ucalegon, resque non unum aut alterum, sed successive plures & omnes tangere posset, in fœdera coierunt, & ut eo magis unita voluntas adversariis occurrere, suæque saluti prospicere valeret, hanc pacto omnes in unum, aut uno plures contulerunt, quod ultro consecutum est cæssio seu translatio juris sui in violentiam aggressorem, sc. qualiscunque pro circumstantiarum ratione injuriæ illatæ ultio, non vero juris in suam vitam; quomodo enim, quod non habeo alteri, vel quod singuli non habent universi dare possunt? Multæ quidem voces harmoniam, non una conciliant, multi milites hostem, quod unus non pote est, vincunt, sed hic singulæ voces tonum, singuli milites robur habent, quæ conjuncta harmoniam, victoriamve efficiunt, secus in hominibus, ubi jus nulli datum in vitam, sed usufructus quidam, qui, ubi non solius accipientis favorem respicit, repudiari minime potest. Cum autem non externi tantum nocere cupiant hostes, sed ex ipsa societate, qui recalcitentur inveniantur, sive dein publicam, sive privatorum salutem aggrediantur, utroque modo defensio propter cessum à subditis suum alias competens jus adversus iniquos hos perturbatores Majestati comperit, quod in casu non evitandæ emergentis necessitatis & justitii ad laesos revertitur.